
 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 14 DEL 04 APRILE 2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di supervisione e supporto metodologico agli 
operatori dei Servizi Sociali dell’Azienda, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 
CIG: B11CDC6337 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Richiamato l’art. 5 dello Statuto, ai sensi del quale l’Azienda, tenuto conto delle convenienze tecniche ed 

economiche, esercita la gestione dei servizi: 

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa; 

- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di 

soggetti pubblici e privati; 

 

Premesso che: 

- lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente 

nel territorio dei Comuni soci consorziati; 

- i Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola hanno conferito all’Azienda ASPA la gestione del 

servizio territoriale di Tutela dei Minori, del servizio affidi familiari e del Servizio Sociale 

Territoriale; 

- il servizio Tutela minori, il servizio affidi familiari e il Servizio Sociale Territoriale dell’Azienda 

necessitano di supporti complementari alle attività tipiche dei servizi stessi, in particolare 

supporto, sostegno e supervisione metodologica; 

 

Considerato che nel corso della propria attività quotidiana gli assistenti sociali sono coinvolti 

intensamente in situazioni di fatica, ricostruzione, difficoltà, fragilità che si scontrano anche con le 

dimensioni burocratiche quotidiane necessarie per varie tipologie di adempimenti; 

 

Valutato di supportare gli operatori nella risoluzione di casi concreti di particolare complessità fornendo 

un intervento di aiuto immediato affinché gli operatori acquisiscano una sempre maggiore autonomia 

nella comprensione degli interventi di protezione delle persone, acquisiscano elementi/conoscenze di 

altri ambiti che rafforzano e integrano la loro professionalità; 

  



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Valutato di supportare nell’espletamento delle mansioni proprie degli operatori sociali, condividendone 

le conseguenze delle azioni intraprese da assistenti sociali e da altre figure professionali; 

 

Richiamati 

- il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023; 

- la DGR n. 6573/2022 e la DGR n. 590 del 10.07.2023 relative al finanziamento del FNPS della 

Supervisione del personale dei servizi sociali, assegnata agli Ambiti territoriali, quale servizio 

LEPS previsto dal Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023; 

 

Accertato che si tratta di competenze ad elevato contenuto specialistico per le quali sono necessarie 

formazione ed esperienza professionale adeguata, non rinvenibili all’interno dell’Azienda, fra il 

personale dipendente; 

 

Considerato che si vuole procedere all’affidamento di supervisione metodologica agli Assistenti Sociali e 

ad altri operatori sociali, tramite affidamento diretto, mediante stipula di Accordo Quadro con unico 

operatore economico: 

- la durata del contratto (escluse le eventuali opzioni) è pari a 18 (diciotto) mesi decorrenti dalla 

sottoscrizione del contratto o nel caso di urgenza dalla consegna; 

- terminato il periodo di riferimento o esaurito l’importo massimo stimato, l’accordo si intenderà 

concluso; 

- qualora l’importo massimo non venga raggiunto l’Azienda ASPA si riserva di procedere ad una 

proroga annuale; 

- sulla base delle esigenze di servizio raccolte negli anni, il valore massimo stimato 

dell’affidamento, è pari ad € 4.900,00 compreso Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- l’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura 

interferenziale è pari ad euro 0,00 in quanto per il contratto di cui in oggetto non si ravvisano 

rischi di interferenza; 

 

Dato atto: 

➢ che a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza; 

➢ che il presente appalto, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non presenta 

carattere transfrontaliero; 

➢ con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

 

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che 

prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Visto l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;   

 

Precisato che l’importo dell’appalto, calcolato sulla base del fabbisogno stimato, costituirà l’importo 

massimo stimato di spesa per la durata del contratto; non costituisce indicazione di corrispettivo 

contrattuale, poiché ha solo il fine di quantificare un fabbisogno presunto di gara e individuare il 

quadro economico di riferimento dell'accordo quadro. Esso, dunque, è solo presunto e quindi non 

vincolante per l’Azienda. Ne consegue che l’operatore economico non potrà pretendere alcunché nel 

caso in cui alla scadenza dei termini contrattuali la fornitura non dovesse raggiungere l’importo sopra 

indicato; 

Visti: 

- il comunicato ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 

disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro”; 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice; 

 

Visti: 

- la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

- i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi di principi di cui sopra, che prevedono che la gestione 

del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND); 

- il comunicato del Presidente del 10.01.2024 che in deroga a quanto previsto al precedente punto 

consente l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici per 

gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

 

Vista la proposta economica della dr.ssa Daniela Antonini di Creazioni Sociali con sede 

in …………………………………. – CF: ………………………………… – P.IVA 04104300985, la quale prevede per il 

servizio denominato “Come ascoltare il rumore dei nostri pensieri – Percorso di Supervisione 

metodologica”, che si allega e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, nella forma 

della proposta contrattuale n. 568 del 04.04.2024; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Dato atto che la proposta economica è articolata in n. 38 ore suddivise in moduli/interventi di 

Supervisione di Equipe multiprofessionale e monoprofessionale (rispettivamente minimo 6 ore a 

modulo e 16 ore a modulo) - incontri in presenza e misto on line; 

 

Considerato che l’offerta presentata dalla dr.ssa Daniela Antonini – Creazioni Sociali, è ritenuta 

rispondente al fabbisogno da soddisfare e all’interesse pubblico oggetto del presente affidamento, oltre 

che congrua in relazione al prezzo pari a € 4.900,00 per n. 38 ore di supervisione da svolgersi in 18 mesi, 

in relazione all’andamento del mercato per questo tipo di servizio; 

 

Dato atto che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta 

esecuzione della prestazione; 

 

Ritenuto, quindi, di assumere l’impegno di spesa quale valore massimo stimato dell’Accordo Quadro, 

relativo alla fornitura del servizio di cui trattasi per il periodo aprile 2024 - settembre 2025, per un 

importo complessivo di € 4.900,00 compresi accessori di legge, con riserva di proroga annuale per il 

periodo ottobre 2025- settembre 2026; 

 

Dato atto che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG  

B11CDC6337; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi il Direttore dr.ssa Daniela Ottoni; 

 

Visti 

- lo Statuto; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs.  267/2000; 

- il D.lgs.  36/2023; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2024-2026 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n.  

21 del 29.12.2023; 

 

Visto l’art. 114 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti: 

1. DI AFFIDARE direttamente all’operatore economico dr.ssa Daniela Antonini di Creazioni Sociali 

con sede …………………………………… CF: ……………………………. – P.IVA 04104300985 il servizio di 

Percorso di Supervisione metodologica agli operatori dei Servizi Sociali dell’Azienda al costo di 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

complessivi euro 4.900,00 compresi accessori di legge, per il periodo aprile 2024/settembre 

2025 con riserva di proroga annuale per il periodo ottobre 2025- settembre 2026; 

2. DI APPROVARE la proposta di servizio di Percorso di Supervisione metodologica redatta dalla 

dr.ssa Daniela Antonini di Creazioni Sociali – CF: ………………….. – P.IVA 04104300985; 

3. DI PRENOTARE la spesa complessiva pari ad euro 4.900,00 compresi accessori di legge alle voci 

“Servizio Sociale Territoriale” del Budget 2024-2026; 

4. DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato alla stipula del contratto nelle forme di seguito 

indicate; 

5. PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supporto, sostegno e 

supervisione metodologica agli operatori sociale del servizio Tutela minori e del Servizio 

Sociale Territoriale dell’Azienda; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di negoziazione e in tutta la 

documentazione allegata; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs.  n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

- il rapporto negoziale verrà istaurato nella forma dello scambio della lettera commerciale anche 

con la restituzione della presente determinazione sottoscritta digitalmente;  

6. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG  

B11CDC6337 e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 

del citato articolo; 

7. DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione 

previsti dalla vigente normativa. 

Il Direttore 

F.to Dr.ssa Daniela Ottoni 


